SAINT Paul avait éprouvé cette bonté de Dieu, qui aide, qui protège, qui repousse les attaques, lorsqu'il disait à son disciple Timothée : La première fois que j'ai défendu ma cause, personne ne m'a secouru, et tous m'ont abandonné. Mais le Seigneur m'a assisté et m'a fortifié ; et j'ai été délivré de la gueule du lion. Le Seigneur me délivrera de toute œuvre mauvaise ; il me sauvera et me conduira dans son royaume céleste (1).

La bonté de Dieu nous aide, nous défend et compatit à nos maux.

En pardonnant le mal que l'homme a fait, Dieu, dit le vénérable Bède, l'aide à ne pas retomber dans le péché ; il le conduit à la vie, où le mal est impossible (*In Psal.*).

Seigneur, dit le Psalmiste, vous serez le soutien du faible, de celui qui est orphelin : *Orphano tu eris adjutor* (x. 14). Seigneur, vous m'avez aidé : *Tu, Domine, adjuvisti me* (LXXXV. 17). Le Seigneur est mon secours, mon soutien ; je ne craindrai ni les menaces, ni les mauvais traitements des méchants : *Dominus mihi adjutor ; non timebo quid faciat mihi homo* (CXVII. 6).

En tout temps, en tout lieu le Seigneur prête main-forte, dit la Sagesse : *In omni tempore, et in omni loco assistens eis* (XIX. 20).

Le pontife que nous avons, dit saint Paul aux Hébreux, n'est pas tel qu'il ne puisse compatir à nos faiblesses, puisqu'il a été éprouvé comme nous par toutes sortes de maux, quoiqu'il fût sans péché.

(1) *In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. Dominus autem mihi astitit, et confortavit me ; et liberatus sum de ore leonis. Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum celeste* (II. IV. 16-18).

Allons donc avec confiance devant le trône de la grâce, afin d'y recevoir miséricorde et d'y trouver grâce et secours (1).

Qu'est-ce qui supporte notre fragilité, sinon la bonté de Dieu? Elle purifie les indignes, nourrit les ingrats, tolère ceux qui la méprisent, ranime les égarés, et reçoit miséricordieusement les pécheurs qui se repentent et qui font pénitence.

La bonté de
Dieu
pardonne aisé-
ment.

DIEU est plein de miséricorde, dit le Psalmiste; il pardonne le crime et ne veut pas la perte du coupable (2); il ne cesse de modérer sa colère; il retient sa fureur; il se souvient que l'homme n'est que chair, un souffle qui passe et qui ne revient plus (3). Vous, Seigneur Dieu, vous êtes doux et compatissant, patient et prodigue de miséricorde: *Tu, Domine Deus, miserator et misericors, patiens et multa misericordiae* (Psal. LXXXV. 15). Vous êtes indulgent envers tous, Seigneur, dit la Sagesse, parce qu'ils sont à vous, qui aimez les âmes: *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas* (XI. 27).

Je les purifierai de toutes les iniquités qu'ils ont commises, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, et je leur pardonnerai tous leurs crimes (4).

Convertissez-vous et faites pénitence de toutes vos iniquités, dit le Seigneur par la bouche du prophète Ézéchiël, et elles ne vous seront plus une cause de ruine (xviii. 30). Rejetez loin de vous toutes les prévarications dont vous vous êtes souillés; faites-vous un cœur nouveau et un esprit nouveau; pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël? (xviii. 31.) Je ne veux point la mort de celui qui meurt, mais qu'il se convertisse et qu'il vive: *Nolo mortem morientis, sed ut convertatur et vivat* (xviii. 32). Si, après que j'aurai dit à l'impie: Tu mourras de mort, il fait pénitence de son péché, s'il se juge et se condamne, s'il rend le dépôt qu'on lui a confié, s'il restitue le bien qu'il avait ravi, s'il marche dans la voie de mes commandements, qui est la voie de la vie, s'il ne fait rien d'injuste, il vivra et ne

(1) Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia, pro similitudine absque peccato (iv. 15). Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ; ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno (iv. 16).

(2) Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, et non disperdet eos (LXXVII. 38).

(3) Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens (LXXVII. 39).

(4) Emundabo illos ab omni iniquitate sua, et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum (XXXIII. 8).

mourra pas. Tous les péchés qu'il avait commis ne lui seront point imputés ; il aura la vie (xxxiii. 14-16).

Si moi, qui suis le juge suprême, je prends votre défense, ô pécheurs, et refuse en quelque sorte de porter votre sentence de réprobation ; si moi, qui suis votre roi, je vous pardonne, quoique vous m'ayez insulté ; si de mon propre mouvement je vous fais grâce, si je vous rends la santé, pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? *Quare moriemini, domus Israel ?* (xxxiii. 11.) Nous mourrons, dites-vous, parce que la loi, ministre de mort, condamne ceux qui l'ont transgressée. Mais ne suis-je pas l'avocat chargé de vous défendre et de vous faire éviter les poursuites de votre accusateur ? La loi vous condamne. Mais moi j'absous ceux qui se repentent. Pourquoi donc mourriez-vous ? *Quare moriemini ?* Nous mourrons, parce que nos pères ont péché ; mais moi qui vis, je dis que les enfants ne porteront pas l'iniquité de leurs pères. Pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? *Quare moriemini, domus Israel ?* Nous mourrons, parce que nous avons fait un pacte avec la mort, et une alliance avec l'enfer par nos grands et nombreux péchés. Mais il est en votre pouvoir de briser ce pacte : revenez et vivez. Pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? *Quare moriemini, domus Israel ?* Nous mourrons, parce que, accablés sous le poids du corps, ennemi de l'âme, nous tombons dans la boue. Mais vous pouvez, si vous le voulez, vous faire un cœur nouveau dans ce corps de péché. Pourquoi donc mourriez-vous ? *Quare moriemini ?* Nous mourrons, parce qu'il est trop difficile d'acquérir la vie par l'observation de la loi. Mais il vous est facile de vous faire une âme et un esprit nouveaux qui vous élèvent jusqu'à moi, et qui vous méritent des grâces puissantes au moyen desquelles vous acquerrez la vie et observerez la loi. Pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? *Quare moriemini, domus Israel ?* Nous mourrons, parce que nous sommes déjà condamnés à la mort par la justice divine. Mais moi, qui ne veux pas la perte éternelle de celui que la mort enlève dans le temps, j'arracherai de ses mains ceux dont elle aura fait sa proie. Pourquoi donc mourriez-vous ? *Quare moriemini ?* Nous mourrons, parce que Dieu nous a oubliés à cause de nos péchés. Mais moi, le Seigneur, je ne puis oublier les justes qui prient pour vous. Si Sodome avait eu seulement dix justes pour intercesseurs auprès de moi, je l'aurais épargnée malgré ses crimes. En considération des justes qui demandent grâce pour vous, et afin de les exaucer, je vous pardonnerai. Pourquoi donc mourriez-vous ? *Quare moriemini ?* Nous mourrons, parce que nous ne pouvons